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W roku 2026 Zespół Państwowych Szkół Muzycz-
nych im. Feliksa Nowowiejskiego w Szczecinie 
obchodzi jubileusz osiemdziesięciolecia swojego 
istnienia. To wyjątkowa okazja, by spojrzeć wstecz 
na drogę, którą przeszła ta szkoła – od pierwszych, 
pionierskich działań po dzisiejszą, ugruntowaną 
pozycję w krajobrazie edukacyjnym i artystycznym 
miasta oraz regionu. Historia ta zaczyna się od 
Wacława Piotrowskiego, który wraz z Haliną No-
wacką-Durnaś (1909–2005) podjął się zadania nie-
zwykle trudnego – stworzenia od podstaw szkol-
nictwa muzycznego w powojennym Szczecinie. 

W marcu 1946 roku Piotrowski, w ramach 
Spółdzielni Pracy Nauczycieli Muzyki i Śpiewu, 
przy wsparciu Ministerstwa Kultury i Sztuki 
w Warszawie, uruchomił dwustopniową Woje-
wódzką Szkołę Muzyczną im. Fryderyka Chopina. 
W tym samym czasie Nowacka-Durnaś otworzyła 
prywatną Niższą i Średnią Szkołę Muzyczną im. 
Karola Szymanowskiego. W 1950 roku obie te 
szkoły zostały upaństwowione1. Szkoła Nowackiej-
-Durnaś stała się zalążkiem obecnej Państwowej 
Szkoły Muzycznej I stopnia im. Tadeusza Szeli-
gowskiego, szkoła Piotrowskiego zaś – Państwo-

Na styku tradycji 

Waldemar Cieślok

Wacław Piotrowski – nauczyciel muzyki  
w niemieckim i polskim Szczecinie
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wej Szkoły Muzycznej II stopnia im. Feliksa No-
wowiejskiego, na bazie której finalnie utworzono 
dzisiejszy Zespół Państwowych Szkół Muzycznych 
w Szczecinie. Obecnie w jego skład wchodzą: Pań-
stwowa Szkoła Muzyczna I stopnia, Państwowa 
Szkoła Muzyczna II stopnia oraz Państwowa Ogól-
nokształcąca Szkoła Muzyczna II stopnia.

Wacław Piotrowski urodził się 19 września 
1876 roku w Gołańczy (w ówczesnym powie-
cie wągrowieckim, województwie poznańskim) 
w rodzinie lekarza Romualda Piotrowskiego 
i Kazimi[e]ry z domu Graff. Edukację średnią 
ukończył w 1896 roku w Państwowym Gimnazjum 
w Gnieźnie2, po czym rozpoczął studia muzyczne. 
W 1902 roku ukończył Królewskie Konserwato-
rium3 Muzyczne w Lipsku4, a trzy lata później – 
Konserwatorium Sterna w Berlinie5, oba w klasie 
skrzypiec (w Lipsku u Hansa Beckera, w Berlinie 
zaś – u Gustava Hollaendra). W Berlinie, w Uni-
wersytecie Fryderyka Wilhelma6, uzyskał stopień 
doktora filozofii i muzykologii, broniąc w 1921 
roku dysertację zatytułowaną „Królewieccy kom-
pozytorzy okazjonalni po śmierci Heinricha Alberta”7, 
co – jak zauważyła Zofia Lissa – zapewniło mu 
miejsce w wąskim gronie polskich doktorów mu-
zykologii okresu międzywojennego8.

Do niemieckiego Szczecina Piotrowski przy-
był w 1905 roku, by podjąć tu pracę nauczyciela 
gry na skrzypcach oraz teorii muzyki w Konser-
watorium im. Hugo Riemanna – szkole kształcącej 
zarówno amatorów, jak i zawodowych muzyków 
na poziomie elementarnym, niższym, średnim 
i wyższym. Działało ono w oparciu o metodę pe-
dagogiczną opracowaną przez jej patrona9. Jak od-
notowano w Drittes Verzeichnis der Mitglieder der In-
ternationalen Musikgesellschaft10 z marca 1901 roku, 
siedziba tejże szkoły mieściła się w kamienicy przy 
König-Albert-Straße 3811 (obecnie ul. Śląska 38). Od 
momentu założenia w 1899 roku Konserwatorium 
kierował Berthold Knetsch12. Z dokumentu Orga-
nisation des Unterrichtes im Riemann-Conservatorium 
zu Stettin – stanowiącego odpowiednik dzisiejszej 

podstawy programowej13 – wynika, iż w szkole tej 
uczono gry na fortepianie i skrzypcach, a także 
szeregu przedmiotów teoretycznych: harmonii 
i kontrapunktu (wraz z nauką kanonu i fugi), form 
muzycznych, kształcenia słuchu, historii muzyki, 
estetyki muzycznej oraz pedagogiki dotyczącej gry 
na skrzypcach i fortepianie. Zajęcia z większości 
przedmiotów teoretycznych odbywały się dwa razy 
w tygodniu, natomiast lekcje gry na fortepianie i na 
skrzypcach ustalano indywidualnie14.

Piotrowski pracował w Konserwatorium im. 
Riemanna stosunkowo krótko, bowiem już w 1907 
roku objął stanowisko nauczyciela gry na skrzyp-
cach oraz przedmiotów teoretycznych w Konser-
watorium Sterna w Berlinie15. Z tego czasu zacho-
wał się anons zamieszczony w „Gazecie Opolskiej”. 

Wacław Piotrowski. Z repozytorium zdjęć Zespołu  
Państwowych Szkół Muzycznych im. Feliksa Nowowiejskiego 
w Szczecinie
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Dotyczył on Obchodu Mickiewiczowskiego, który 
swą muzyką uświetnili Feliks Nowowiejski (for-
tepian) i Wacław Piotrowski (skrzypce). 6 grudnia 
1908 roku w Wielkiej Sali Kellera przy Koppenstr. 
29 w Berlinie wspólnie wykonali Balladę i polo-
neza Henriego Vieuxtempsa oraz Trio Josepha 
Haydna16.

W stolicy Niemiec Piotrowski pozostał do 
roku 1918. Następnie w Królewcu pełnił funkcję 
redaktora muzycznego „Königsberger Allgeme-
ine Zeitung”, a w 1920 roku mianowany został 
profesorem Państwowego Konserwatorium Mu-
zycznego w Poznaniu. Równolegle wykładał tam 
historię form muzycznych na Uniwersytecie i kie-
rował Państwowymi Wyższymi Kursami Nauczy-
cielskimi. W Poznaniu był również jednym z or-
ganizatorów Wielkopolskiej Szkoły Muzycznej, 
która z czasem przekształciła się w szkołę wyższą. 
Po roku 1939 – jak sam wspominał – „musiał się 
ukrywać, ponieważ znalazł się na liście osób prze-
znaczonych przez okupantów na rozstrzelanie”17. 
W okresie tym prowadził nauczanie w ramach taj-
nych kompletów.

Do Szczecina, już polskiego, Piotrowski 
powrócił w roku 1945 wraz z ekipą wojewody 
Leonarda Borkowicza. Jak napisał „[w tamtym 
czasie] poleciło mu Ministerstwo K[ultury] 
i S[ztuki] ze względu na jego znajomość terenu 
organizację szkolnictwa [muzycznego] na tere-
nie Pomorza Zachodniego. Jako pierwszą zor-
ganizował szkołę muzyczną im. Fr. Chopina 
w Szczecinie i prowadził ją jako dyrektor aż do 
przekształcenia jej na Państwową Średnią Szkołę 
Muzyczną, którą w dalszym ciągu kierował aż 
do 1953 r.”18.

W sierpniu 1958 roku – trzy miesiące przed 
śmiercią Piotrowskiego – „Antoni Huebner, ów-
czesny dyrektor Państwowej Średniej Szkoły 
Muzycznej […], przygotowując nowy rok szkolny, 
w piśmie do Centralnego Zarządu Szkół Arty-
stycznych pisał o [nim]: wykluczam na razie prze-
niesienie go w stan spoczynku ze względu na jego 

zasługi jako wieloletniego, pełnokwalifikowanego 
nauczyciela, doktora muzykologii, o wybitnie prawej 
postawie pedagogicznej, bardzo obowiązkowego 
i punktualnego”19. Piotrowski zmarł w Szczecinie 
6 października 1958 roku. Spoczywa na Cmen-
tarzu Centralnym, pochowany obok swojej 
małżonki, Czesławy – pianistki i nauczycielki, 
zmarłej w roku 1947.

W świetle przytoczonych faktów widać 
wyraźnie, iż działalność Wacława Piotrowskie-
go wykraczała poza ramy poszczególnych ról 
społecznych, które pełnił w różnych okresach 
swojego życia. Jego droga zawodowa – od nie-
mieckiego Szczecina, przez Berlin, Królewiec 
i Poznań, aż po powojenny polski Szczecin – 
uczyniła z niego zwornik łączący dwie tradycje: 
przedwojenną niemiecką oraz powojenną polską 
kulturę i edukację muzyczną. W tym kontekście 
należy zauważyć, iż jego przedwojenna aktyw-
ność w Konserwatorium im. Hugo Riemanna 
znalazła naturalną kontynuację w powojen-
nej pracy w Szkole Muzycznej im. Fryderyka 
Chopina.

Dziś, gdy ZPSM w Szczecinie obchodzi 
swoje osiemdziesiąte urodziny, wyraźnie do-
strzegamy, iż nasze korzenie sięgają głębiej niż 
do roku 1946. Wpisują się bowiem we wcześ-
niejszą tradycję kształcenia muzycznego, której 
Piotrowski był najpierw świadkiem i uczest-
nikiem, a po roku 1945 – współtwórcą jej cał-
kowicie nowego, polskiego kształtu. Jesteśmy 
spadkobiercami zarówno tej przedwojennej linii 
rozwoju, jak i powojennej wizji Piotrowskiego, 
Nowackiej-Durnaś oraz ich współpracowni-
ków. Dzisiejszy ZPSM – obejmujący trzy szkoły 
i kształcący kolejne pokolenia muzyków – jest 
więc owocem kontynuacji owego wysiłku, który 
rozpoczął się w salach Konserwatorium im. Rie-
manna przy König-Albert-Straße 38, a po 1945 
roku przybrał nową formę i znaczenie w polskim 
Szczecinie, dziś przy ulicy Staromłyńskiej 13.
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Waldemar Cieślok 

Doktor sztuki w dyscyplinie sztuki muzyczne, teoretyk 
muzyki. Pracuje jako nauczyciel bibliotekarz  
w Zespole Państwowych Szkół Muzycznych im. Feliksa 
Nowowiejskiego w Szczecinie.
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